CÂTARA TUNIGIPAL DE VEREAOORES DE GUSTÓDIA
E tado de PeÍnambuco

GASA JOÂO MIRO DA SILVA

PROJETO DE tEI DO TEGISLATIVO N9 0Ú,2I2O23

EMENTA: Dá-se o nome de lnácia
Amourim de Lima, à Rua Projetada ne

03, entre a quadra ne 178 e 179,
paralela à Rua Sebastião ldelfonso, no

Bairro da Rodoviária, em nosso

Município, e dá outras providências.

O Excelentíssimo Senhor Vereador PAUUNO GOMES DA SIwÀ usando das

atribuições que lhes confere o Regimento lnterno da Casa João Miro da Silva, e a Lei

Orgânica Municipal, leva ao conhecimento do Plenário do Legislativo Municipal, para

apreciação e posterior aprovação dos Senhores Parlamentares, o seguinte Projeto de Lei

do Legislativo:

Art. le - Fica denominada de lnácia Amourim de Lima, à Rua Projetada na

03, entre a quadra ne 178 e 179, paralela à Rua Sebastião ldelfonso, no Bairro da

Rodoviária, conforme Croqui anexo.

AÊ. 2c - Fica o Gestor do Poder Executivo Municipal, autorizado a fixar a

placa denominativa da referida Rua.

Art.3e - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4e Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões Legislativas da Câmara, em 23 de Fevereiro de 2023

VE DA SITVA

Praça Padre Leão' 15 - Fonefax(ffixx)87 3E4E 1288/ 25()9 - Centro -

PAU

Custódia - PE- 56640-000 CNPJ - 12.ó60,932/0001-40 Página 1

wÁcn Do HosPtrAL

Aos 11 dias do mês de outubro do ano de 1924, na cidade de

Tabira/PE, nascia lNÁclA AMouRlM DE LIMA. Filha de Josê Belarmino da

Silva e Francisca Rita Amourim.

Com a morte da mãe durante o parto, é trazida junto com os irmãos para

o sítio malhadinha, município de Custódia/PE. Onde já residiam tios maternos.

Aprendeu a ler e escrever,iunto com os irmãos na escola existente no sítio

vizinho. Na década de 40, o então prefeito Ernesto Queiroz, a colocou como

professora interina no sítio em habitava. Passou a lecionar para os

sobrinhos(as) e filhos de vizinhos.

v Em 1970, Glsa-se com Zacarias Alves de Lima, vindo residir

inicialmente na avenida lnocência lima e, em definitivo na rua Dr, Manoel

Borba. Começando neste ano seu trabalho como parteira na Unidade Mista

Elisabete Barbosa, recebendo Seus proventos da prefeitura. Para melhorar sua

renda, substituía colegas, ficando assim, dois ou mais plantões.

Em Janeiro de 1982, com a ajuda de Luiz Epaminondas Filho, é

admitida ao quadro da Secretária de Saúde de Pernambuco çgmo assistente

em saúde de forma celetista(cLT). Em 1990, passa ao regime estatutário.

Após cursos de treinamento realizados pela Vl DIRES, recebe a

autorização(No2769) do Conselho Regional de Enfermagem, em 0411211989.

Por quase 30 anos, serviu fielmente a seu propósito, trazer ao mundo novas

Çdas. Se tornando "mãe'de incontáveis meninos e meninas.

Aos 71 anos de idade, é encaminhada sua aposentadoria

compulsória(29t1211995). Não se afastando totalmente da saúde, passa a

participar da pastoral da saúde, ministra da eucaristia na matriz de São José

Deixando o plano humano e voltando a casa do Pai, em 18 de fevereiro

de2014.

'qo

,A)
Àq

t

o
,§e

/0 yoyJJroud

u

"o"-'

--"
e0 yoyJ§foàd

u

o)

,ô
qq

e0 Pou,.r§ro
Ug

,0 yoyl§roUd

U

ttn
«Y

€

-"""

Ue

va o&otN

/oy.Groud.u
FOCS/C,VbtJ

U

oaz
IIJ
UJ

e
o
4-
É

aoP

o
aoo
eo
u.lú
L4

b
Y47s

?
o

i§
E

§

ac

§

rü
oq'§

S-"- F.
l.)

var3t3d runovoa uo(mE:)^
^v

? ,f(U B»O»nU'u^à

t3 u-rNl6tru)- Ún)

N)v'1cUA at:llYl'é48

Ç.tabgbt
try,3), ad Or fi,cltrlu -Un],

ot

(o

'),§ Vo

\

L
%§.

\t

t-
t..

'Êíll

ú

o

o)

os./s/

§#tI

\),